
1 

 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
___________________________________________________________________________________________________ 

(Пятый созыв – сорок восьмое заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 мая 2017 года          № 134 

 

О внесении изменений в Устав Мордовского района  

Тамбовской области  

 

Принято Мордовским районным Советом народных депутатов  

18 мая 2017 года 

 

 Рассмотрев проект изменений в Устав Мордовского района 

Тамбовской области, внесенный постоянно действующей рабочей группой по 

принятию Устава района, Регламента районного Совета народных депутатов 

и внесению в них изменений и дополнений, в целях приведения его в 

соответствие с федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 28.12.2016г. № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования 

государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», 

от 28.12.2016г. № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 03.04.2017г. № 64-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в целях совершенствования государственной политики в области 

противодействия коррупции», законами Тамбовской области от 02.11.2016г. 

№ 14-З «Об установлении границ муниципальных образований Мордовского 

района Тамбовской области и определении места нахождения их 

представительных органов», от 25.02.2017г. № 86-З «Об отдельных вопросах 

организации местного самоуправления в Тамбовской области», учитывая 

рекомендации, разработанные совместно с прокуратурой Тамбовской 

области и Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Тамбовской области, рекомендации участников публичных слушаний от 

11.05.2017г., на основании пункта 1 части 1 статьи 28 Устава района,  

Мордовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Мордовского района Тамбовской области, принятый 

решением Мордовского районного Совета народных депутатов от 

17.04.2014г. № 24 (сайт сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной 

портал» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, 2014, 20 мая) с изменениями от 22.01.2015г. № 63, от 25.06.2015г. 

№ 73, от 18.02.2016г. № 93, от 08.11.2016г. № 113 (сайт сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-



2 

 

телекоммуникационной сети Интернет, 2015, 24 февраля, 28 июля, 2016, 25 

марта, 6 декабря) изменения, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской 

области. 

3. Настоящее решение подлежит официальному размещению 

(опубликованию) на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной 

портал» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет в течение семи дней после его государственной регистрации и 

вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по связям с 

органами местного самоуправления, общественными организациями, 

вопросам депутатской этики, организации контроля и соблюдению 

Регламента /Феофанова Н.Г./. 

 

 

 

Глава Мордовского района    Е.В. Каширина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

      Приложение 

                                                                    к решению Мордовского районного 

Совета народных депутатов от 18.05.2017г. № 134 

 

Изменения в Устав Мордовского района Тамбовской области 

 

I. Изменения в Устав Мордовского района Тамбовской области, принятый 

решением Мордовского районного Совета народных депутатов от 

17.04.2014г. № 24 «О принятии Устава Мордовского района Тамбовской 

области» (в редакции решения от 22.01.2015г. № 63) 

 

 1. Часть 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«1. Структуру органов местного самоуправления района составляют: 

1) представительный орган – Мордовский районный Совет народных 

депутатов Тамбовской области (далее – районный Совет); 

2) глава муниципального образования – глава Мордовского района 

Тамбовской области (далее - глава района); 

3) исполнительно-распорядительный орган муниципального 

образования – администрация Мордовского района Тамбовской области 

(далее – администрация района). 

В Мордовском районе могут быть созданы иные органы местного 

самоуправления, обладающие собственными полномочиями по решению 

вопросов местного значения.». 

 2. Часть 3 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

 «3. Депутат районного Совета избирается на 5 лет.». 

3. В статье 33: 

1) пункт 2 часть 11 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 

области», иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, 

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в 

управлении организацией осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации от имени органа местного 

самоуправления;»; 

2) часть 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 



4 

 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и  (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

 4. В статье 35: 

 1) дополнить частью 2
1 
следующего содержания: 

 «2
1. 

Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами» 

 2) часть 6 изложить в следующей редакции: 

 «6. В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его 

полномочия временно исполняет заместитель председателя районного 

Совета народных депутатов, а в случае отсутствия заместителя - депутат, 

назначенный решением районного Совета.». 

5. Часть 3 статьи 41 дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 

«Председатель контрольно-ревизионной комиссии обязан соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами.». 

6. В статье 46: 

 1) часть 8 изложить в следующей редакции: 

 «8. Глава администрации должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 



5 

 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»; 

 2) дополнить частью 9 в следующей редакции: 

 «9. Контракт с главой администрации может быть расторгнут в 

судебном порядке на основании заявления главы администрации Тамбовской 

области в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате 

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции.». 

 7. Статью 48 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. В случае применения к главе администрации района по решению 

суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 

временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет 

первый заместитель главы администрации района, а в случае отсутствия 

первого заместителя – иное должностное лицо в соответствии с решением 

районного Совета.». 

 

II. Изменения в Устав Мордовского района Тамбовской области, принятый 

решением Мордовского районного Совета народных депутатов от 

17.04.2014г. № 24 «О принятии Устава Мордовского района Тамбовской 

области» (в редакции решения от 08.11.2016г. № 113)» 

 

 1. Часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«1. Наименование муниципального образования – Мордовский район 

Тамбовской области. 

Границы Мордовского района установлены Законом Тамбовской 

области от 02.11.2016г. № 14-З «Об установлении границ муниципальных 

образований Мордовского района Тамбовской области и определении места 

нахождения их представительных органов».». 

 2. В пункте 14 части 1 статьи 9 слова «организация отдыха детей в 

каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих 



6 

 

полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья». 

 3. Пункт 1 части 2 статьи 20 изложить в следующей редакции: 

 «1) проект Устава муниципального района, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 

дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального 

района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава 

(Основного закона) Тамбовской области Российской Федерации или законов 

Тамбовской области в целях приведения данного устава в соответствие с 

этими нормативными правовыми актами;». 

 4. В статье 31: 

 1) наименование статьи изложить в следующей редакции: 

 «Статья 31. Гарантии осуществления полномочий депутата 

Мордовского районного Совета народных депутатов, выборного 

должностного лица местного самоуправления»; 

 2) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Депутату районного Совета, выборному должностному лицу 

местного самоуправления устанавливаются следующие гарантии 

осуществления полномочий: 

1) право на внеочередной прием руководителями и другими 

должностными лицами расположенных на территории муниципального 

образования органов государственной власти Тамбовской области, органов 

местного самоуправления, организаций независимо от форм собственности; 

2) право на получение и распространение информации, а также 

первоочередное рассмотрение обращений в соответствии с федеральными 

законами и законами Тамбовской области; 

3) на непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в 

обращении вопросов, в том числе на закрытых заседаниях соответствующих 

органов.»; 

 3) часть 2 признать утратившей силу; 

 4) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной 

основе, выборному должностному лицу местного самоуправления, 

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, устанавливаются 

также следующие гарантии осуществления полномочий: 

1) право на своевременное и в полном объеме получение за счет 

средств местного бюджета денежного вознаграждения, которое состоит из: 

ежемесячного должностного оклада; 

ежемесячного денежного поощрения; 

ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну; 



7 

 

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов в год в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом; 

материальной помощи в размере двух должностных окладов в течение 

календарного года в порядке, установленном муниципальным правовым 

актом; 

единовременной премии в размере, не превышающем двух 

должностных окладов в течение календарного года, выплачиваемой по 

решению районного Совета, в порядке, определяемом муниципальным 

правовым актом; 

2) право на транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с 

осуществлением своих полномочий, в зависимости от замещаемой 

муниципальной должности; 

3) право на получение один раз в год выплаты на оздоровление за счет 

средств районного бюджета в размере трехкратной величины ежемесячного 

денежного вознаграждения; 

4) право на получение в связи с прекращением полномочий (в том 

числе досрочно) единовременной выплаты за счет средств районного 

бюджета в размере трехмесячного денежного вознаграждения по замещаемой 

им муниципальной должности при условии достижения в период 

осуществления полномочий пенсионного возраста или потери 

трудоспособности. Указанная гарантия не предоставляется, если полномочия 

были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 

16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, 

пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

5) право на выплату пенсии за выслугу лет за счет средств областного 

бюджета в порядке, установленном Законом Тамбовской области «О пенсиях 

за выслугу лет лиц, замещающих государственные и муниципальные 

должности, государственных и муниципальных служащих Тамбовской 

области»; 

6) право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск 

продолжительностью 28 календарных дней, дополнительный оплачиваемый 

отпуск за особые условия осуществления должностных полномочий 

продолжительностью 17 календарных дней и ежегодный дополнительный 

оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день 

продолжительностью 5 календарных дней; 

7) право на предоставление для осуществления своей деятельности 

служебного помещения, оборудованного мебелью, оргтехникой, средствами 

связи в здании администрации района.»; 

5) пункт 2 части 8 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

garantf1://28040004.0/


8 

 

управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 

области», иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, 

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в 

управлении организацией осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации от имени органа местного 

самоуправления;»; 

6) дополнить частями 10 - 12 следующего содержания: 

«10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции депутатом, выборным должностным лицом 

местного самоуправления проводится по решению главы администрации 

Тамбовской области в порядке, установленном законом Тамбовской области. 

11. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии 

с частью 10 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», глава 

администрации Тамбовской области обращается с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий депутата, выборного должностного лица местного 

самоуправления в районный Совет народных депутатов, или в суд.». 

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные лицами, замещающими 

муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой 

информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми 

актами.». 

5. Часть 6 статьи 33 признать утратившей силу 

 6. В статье 46: 

 1) дополнить частью 2
1
 следующего содержания: 

 «2
1
. Кандидатом на должность главы района может быть 

зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет 

в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 



9 

 

Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для 

избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.»; 

 2) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции: 

 «4. Районному Совету для проведения голосования по кандидатурам на 

должность главы района представляется не менее двух кандидатов, 

зарегистрированных конкурсной комиссией.»; 

 3) часть 8 признать утратившей силу; 

 4) части 12-14 изложить в следующей редакции: 

 «12. Глава района не вправе: 

 1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 

области», иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, 

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в 

управлении организацией осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации от имени органа местного 

самоуправления; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

13. Глава района не может участвовать в качестве защитника или 

представителя (кроме случаев законного представительства) по 

гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об 

административном правонарушении.  

 14. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 



10 

 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

 7. В статье 48: 

 1) дополнить частью 2
1
 следующего содержания: 

 «2
1
. Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами.»; 

 2) часть 6 изложить в следующей редакции:  

 «6. В случае досрочного прекращения полномочий главы района 

либо применения к нему по решению суда мер процессуального 

принуждения в виде заключения под стражу или временного 

отстранения от должности его полномочия временно исполняет 

председатель районного Совета народных депутатов, а в случае 

отсутствия председателя районного Совета народных депутатов – иное 

должностное лицо в соответствии с решением районного Совета.». 
 8. В статье 58: 

 1) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции: 

 «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка 

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав района, а также порядка участия граждан в 

его обсуждении в случае, когда в Устав района вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава (Основного закона) Тамбовской области 

Российской Федерации или законов Тамбовской области в целях приведения 

Устава района в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»; 

 2) дополнить частью 11 следующего содержания: 

 «11. Приведение Устава в соответствие с федеральным законом, 

законом Тамбовской области осуществляется в установленный этими 

законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, 

законом Тамбовской области указанный срок не установлен, срок приведения 

Устава в соответствие с федеральным законом, законом Тамбовской области 

определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего 

федерального закона, закона Тамбовской области, необходимости 

официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных 



11 

 

слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав, учета предложений граждан по нему, периодичности 

заседаний Мордовского районного Совета, сроков государственной 

регистрации и официального опубликования (обнародования) такого 

муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть 

месяцев.». 

 9. Пункт 4 части 2 статьи 79 изложить в следующей редакции: 

 «4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами;». 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 


